
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

PRIMĂRIA COMUNEI ȘOIMI 
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809, tel 0359 / 411808 ; 
0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / 
secretariat@comunasoimi.ro    ----    www.comunasoimi.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E  
Nr.9 din 27.02.2025 

Privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a activității la căminele / așezămintele  culturale din  
Comuna Șoimi,județul Bihor  . Aprobarea Regulamentului de Ordine Interioară pentru căminele culturale din 

Comuna Șoimi. Stabilirea tarifului de închiriere  
  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOIMI întrunit în ședință ordinară cu prezența fizică a consilierilor locali : 
 Luând în considerare Proiectul de hotărâre nr. 6 din 23.01.2025  Privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a activității la căminele / așezămintele  culturale din Comuna Șoimi,județul Bihor  . Aprobarea Regulamentului de Ordine 
Interioară pentru căminele culturale din Comuna Șoimi. Stabilirea tarifului de închiriere inițiat de primarul comunei Șoimi , Referatul de 
aprobare nr.352 din 23.01.2025 al inițiatorului proiectului de hotărâre, precum și Referatul de specialitate nr.351 din 23.01.2025 de la 
Compartimentul de mediu și achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei șoimi ; 
 Cu avizul favorabil consultativ nr.6 din 26.02.2025 al Comisiei de specialitate nr.1 și nr.2 a Consiliului Local al comunei Șoimi ; 
 Cu respectarea prevederilor : 

• Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.118 / 2006 privind înființarea , organzarea și desfășurarea activității așezămintelor 
culturale , cu modificările și completările ulterioare ; 

• Anexei nr.1 la Ordinul nr.2193 / 2004 emis de Ministrul Culturii , pentru aprobarea regulamentelor – cadru de organizare și 
funcționare a așezămintelor culturale ; 

• Legii nr.273 /2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare ;  
• Legii nr.24 / 2000 privind  normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative , (r2) ,  cu modificările şi 

completările ulterioare , precum și prevederile Legii nr.554 / 2004 privind contenciosul administrativ– cu modificările şi 
completările ulterioare ;  

În temeiul prevederilor art.84, art.129 alin.(1),alin.(2) lit.d , alin.(7) lit.s , art.133 alin.(1) , art.136 alin.(1) , alin.(2),alin.(8) , art.137 
alin(1)  art.139 ,alin.(3 lit.c coroborat cu art.5 lit.cc , art.140 alin (1) , art.141 alin.(11) alin.(12) , art.196 alin.(1) lit.a , art.197 alin.(1) , 
alin.(2) , art.200, art.243 alin.(1) , art.255 alin.(1) din  Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019 , 
cu mnodificările și completările ulterioare ;  

 
H O T Ă R Ă Ș T E  

 
Art.1.- Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a activității la căminele  / așezămintele culturale 

din Comuna Șoimi , județul Bihor , conform ANEXEI 1 , parte integrantă la prezenta. 
Art.2.- Se aprobă Regulamentul de Ordine Interioară pentru căminele culturale din Comuna Șoimi , conform 

ANEXEI 2 , parte integrantă la prezenta. 
Art.3.- Pentru închirierea spațiului din căminele culturale , pentru activități / evenimente organizate conform 

Regulamentului de organizare și funcționare a activității la căminele / așezămintele culturale din Comuna Șoimi , se 
stabilesc tarife , după cum urmează : 

- Închiriere sală pentru evenimente ............300 lei / eveniment 
- Sunt scutite de plata tarifului de închiriere – adunările publice organizate de Primăria comunei Șoimi , 

serbări școlare , repetiții pentru programe artistice . 
- Art.4 Prezenta  hotărâre se comunică la: -Instituția Prefectului Județului Bihor 

                                                                -Primarul Comunei Șoimi 
                                                               -Compartimentul Contabilitate 
                                                               -Dosar special sedința consiliului local Șoimi 

                                                                           -publicitate www.comunasoimi.ro  
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
Sabin – Ioan BUNICĂU 

                                                                                                                                         Contrasemnează  pentru legalitate                       
                                                                                                                                   Secretarul general al comunei Şoimi  

                                                                                                                                         Ana – Natalia HUȚ 

 
 

Prezenta hotarare a fost adoptata prin exercitarea votului exprimat în mod deschis prin ridicarea mâinii de către 11 ( unusprezece)  
consilieri locali  prezenți fizic din totalul de 11 ( unsprezece) consilieri locali în funcţie , cu realizarea cvorumului de 11 ( unusprezece)  
voturi  *pentru* . 

 
  

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/
http://www.comunasoimi.ro/

